24.- PAULUS; On the Edict, Book XXXVII.- 

pedido vestidos o una taza, debe contarse como fruto 
lo que hubiere podido obtenerse a título de pensión, 
si se hubieran arrendado estas cosas.

§ l.- Aún también si se hubiera pedido una ser-
vidumbre de paso y de conducción, difícil es que se 
puedan estimar algunos frutos, a no ser que alguien 
cuente como frutos la comodidad que el demandante 
habría de haber tenido, si desde luego en el momento 
en que la hubiese pedido, no se le hubiere negado la 
servidumbre de paso y de conducción; lo que se ha de 
admitir.

20.- PAULO; Comentarios a Sabino, libro XII.- Es 
sabido, que solamente no se deben los mismos inte-
reses ilícitos mezclados con el capital, pero que no 
vician el capital.

21.- ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro 
XXXIV.- Se ha de saber, que no se ha de contar como 
mora, todo lo que se hace con justísima razón para 
diferir; porque, ¿qué se dirá si el deudor requiriese 
que intervengan amigos, o para pagar la deuda, o para 
rogar a fiadores, o se alegara alguna excepción? No 
se considera haberse causado mora;

22.- PAULO; Comentarios al Edicto, libro 
XXXVII.- si no obstante no se simulara esto mismo 
para defraudar.

23.- ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro 
XXXI V.- Pero también si de improviso hubiera sido 
obligado a ausentarse por causa de la República, de 
suerte, que no pueda encomendar su propia defensa, 
no se considerará que incurre en mora, o si hubiere 
comenzado a estar en prisión, o en poder de los ene-
migos.

§ l.- Algunas veces también se suele decidir que se 
está en mora por la cosa, si acaso no hubiera quien 
fuera demandado.

24.- PAULO; Comentarios al Edicto, libro 
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solutioni quidem moram fecit, iudicium autem acci-
pere paratus fuit, non videtur fecisse moram: utique 
si iuste ad iudicium provocavit.

§ 1.- Cum reus moram facit, et fideiussor tenetur.

§ 2.- Mora videtur creditori fieri, sive ipsi sive ei 
cui mandaverat sive ei qui negotia eius gerebat mora 
facta sit: nec hoc casu per liberam personam adquiri 
videtur, sed officium impleri, sicuti, cum quis furtum 
mihi facientem deprehendit, negotium meum agens 
manifesti furti actionem mihi parat: item cum 
procurator interpellaverit promissorem hominis, 
perpetuam facit stipulationem.

25.- IULIANUS; libro VII digestorum.- Qui scit 
fundum sibi cum alio communem esse, fructus, quos 
ex eo perceperit invito vel ignorante socio, non 
maiore ex parte suos facit quam ex qua dominus 
praedii est: nec refert, ipse an socius an uterque eos 
severit, quia omnis fructus non iure seminis, sed iure 
soli percipitur: et quemadmodum, si totum fundum 
alienum quis sciens possideat, nulla ex parte fructus 
suos faciet, quoquo modo sati fuerint, ita qui 
communem fundum possidet, non faciet suos fructus 
pro ea parte, qua fundus ad socium eius pertinebit.